
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 814 del 10/11/2016

Registro del Settore

N.  84 del  10/11/2016

Oggetto: Esito di gara relativo alla Richiesta di Offerta (RdO) n. 1349405 
per la fornitura di kit di videosorveglianza per l'estensione del 
sistema di  videosorveglianza dell'Unione delle  Terre d'Argine. 
Procedura  negoziata  mediante  RdO  sul  portale  del  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip. 
CIG: ZDB1B4EE09



Oggetto:  Esito  di  gara  relativo  alla  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  1349405  per  la 
fornitura di kit di videosorveglianza per l’estensione del sistema di videosorveglianza 
dell’Unione delle Terre d’Argine. Procedura negoziata mediante RdO sul portale del 
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip. 
CIG: ZDB1B4EE09

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Richiamata la determinazione a contrattare n. 668 del 01/10/2016 ad oggetto “Determinazione 
a contrarre per l'avvio di una nuova procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip per la 
fornitura di kit di videosorveglianza per l'estensione del sistema di videosorveglianza 
dell'Unione delle Terre d'Argine.” con cui si disponeva di espletare le procedure necessarie per 
la fornitura in oggetto  avvalendosi  dello strumento della Richiesta di Offerta (RdO) secondo il 
criterio  del  minor  prezzo,  valevole anche per  lo strumento della  RdO nell’ambito del  MePA di 
Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi del comma 4, Art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che:
o si è indetta una gara aperta a qualsiasi operatore economico del Mercato Elettronico 

abilitato  al  Bando  “ICT  2009”  con  termine  ultimo  di  presentazione  delle  offerte  il  
19/10/2016 alle ore 13:00;

o la spesa presunta posta a base di gara è pari a Euro 8.700,00 IVA esclusa;

Dato atto che ha presentato offerta n. 1 (uno) operatore economico, come riportato di seguito: 

Concorrente
P.IVA

EUROCOM TELECOMUNICAZIONI 02067170403

Considerato  che  il  giorno  29  ottobre  2016,  secondo  le  modalità  autorizzate  dai  vigenti 
regolamenti e secondo le modalità di valutazione delle offerte del portale, si è dato corso alla  
valutazione dell’unica offerta pervenuta;

Rilevato che, durante la valutazione dell’offerta pervenuta, è stata approvata la documentazione 
di natura amministrativa sottoscritta dal concorrente a mezzo di firma digitale e di seguito indicata:

o “Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”;
o “Specifiche quadro elettrico (Allegato B)”;

Rilevato,  altresì,  che  durante  la  valutazione  dell’offerta  pervenuta  il  documento  “Specifiche 
tecniche attrezzatura offerta (Allegato C)” compilato e sottoscritto a cura del concorrente  non è 
risultato in linea con le specifiche tecniche minime richieste nel contesto dell’Art. 2 del documento 
“Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”;

Considerato  che è stato redatto un verbale di gara, di cui all’Allegato A) al presente atto, a 
farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che per la procedura di RdO in oggetto 
non  è  possibile  procedere  ad  alcuna  aggiudicazione  in  quanto  l’unica  offerta  presentata  non 
soddisfa i requisiti tecnici minimi richiesti;

Vista la seguente normativa:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare:
o l’Art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 



l’impegno  di  spesa e  l’Art.  109,  comma 2,  che  assegna  le  funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

o l’Art.  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che 
comportano  impegni  di  spesa  sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da 
parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

o gli  articoli  183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  impegni  di 
spesa;

o l’Art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali  del  contratto che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

o l'Art.  147-bis,  in  tema  di  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile;

• l’Art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
o l’Art. 80 sui motivi di esclusione;
o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Dato atto che sono stati aboliti  gli  Artt. dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’Art. 38 del D.Lgs 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le 
stazioni appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di strumenti  di  acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di  forniture  e servizi  di  importo inferiore  a 40.000 euro e di  lavori  di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una Centrale di Committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’Art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016;

Rilevato che:
• i  principi  di  cui  al  comma 1,  Art.  30 del  D.Lgs  50/2016 sono  integralmente 

garantiti  e  rispettati  mediante  il  ricorso  al  MePA  di  Consip,  in  quanto  la 



negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta avviata attraverso il sistema 
della Richiesta di Offerta aperta a tutti gli operatori economici abilitati al relativo 
Bando in cui il servizio in oggetto è pubblicato;

• l’Art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 recita “per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti  telematici  basati  su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  Mercato  elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamate altresì:
o il  Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n.6 del  

27.02.2008,  Art. 4 “Parere di regolarità contabile” e Art. 21 “Disciplina per l’impegno 
delle spese”;

o D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’Art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

o Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  N.  33  del  02.12.2015 
“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”;

o la Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 24/02/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2016-2018 E DEL PIANO POLIENNALE DEGLI INVESTIMENTI”;

o la Delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 27 del 02/03/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016-2018”;

o la Delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 92 del 20/10/2015, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2016”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di approvare, per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati, il 
contenuto del Verbale di gara di cui all’Allegato A) al presente atto, a farne parte integrante e 
sostanziale, relativo alla procedura di RdO n. 1349405 per la fornitura di kit di videosorveglianza 
per l’estensione del sistema di videosorveglianza dell’Unione delle Terre d’Argine;

Di  prendere  atto  dell’esito  infruttuoso della  procedura  di  gara  in  oggetto  per  l’esclusione 
dell’unica offerta pervenuta;

Di dare atto, inoltre, che:
o si assolve agli obblighi previsti dall’Art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
o il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del 

Settore Sistema Informativo Associato S.I.A. dell’Unione delle Terre d’Argine.



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Esito di gara relativo alla 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 1349405 per la fornitura di kit di videosorveglianza per l'estensione 
del sistema di videosorveglianza dell'Unione delle Terre d'Argine. Procedura negoziata mediante 
RdO sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip. CIG: 
ZDB1B4EE09 ”,  n° 84 del registro di Settore in data  10/11/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 10/11/2016 al giorno 25/11/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


